
  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.63 del 02-10-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 1 

 
Determinazione 

III Settore Finanziario 
 

REG. GEN 273 DEL 02-10-2025 
 

REG. INT. N° 63 DEL 02-10-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Oggetto: Revoca determinazione n. 244 del 04/09/2025 ad oggetto: approvazione avviso 
pubblico di manifestazione di interessi per idonei in graduatorie di concorsi pubblici 
espletati da altri enti per l'assunzione di n. 3 posti con profilo professionale di Istruttore 
di Vigilanza, area istruttori a tempo pieno e determinato fino al 15/10/2025". 
 
VISTO: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 

- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni 
- il C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022; 

 
 

PREMESSO CHE:  
- il Comune di Orta di Atella con delibera di C.C. n. 19 del 01.09.2023 ha dichiarato il 

dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e ss., del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12.02.2024 è stata approvata 
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 2023/2025 ed inviata al 
Ministero dell’Interno – Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali ai 
sensi dell’articolo 259, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

- con decreto del Ministero dell’Interno pervenuto a questo Ente in data 09.08.2024 è 
stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 17/09/2024 ad oggetto: “art. 264 
del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Tuel). Delibera bilancio di previsione 2023/2025 a 
seguito dell'approvazione con decreto ministeriale prot. n. 106924 del 06.08.2024, 
dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2023/2025”, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27.01.2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27.01.2025 è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione 2023; 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.63 del 02-10-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 2 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15.04.2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 15.04.25 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025- 2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16.06.2025 ad oggetto: 
“Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 e della Relazione sulla 
gestione ai sensi dell'art. 227 del D.lgs. n. 267/000”, è stato approvato il Rendiconto di 
Gestione per l’esercizio 2024; 

 
 VISTI E RICHIAMATI:  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 10/07/2025 ad oggetto: FONDO UNICO 

GIUSTIZIA PROGETTUALITA' TERRA DEI FUOCHI ANNUALITÀ 2025 - 
CIRCOLARE DEL MINISTERO DELL'INTERNO N. 13202/115(4) UFF. III PROT. 
CIV. con la quale:  

 
- è stato approvato Il progetto FONDO UNICO GIUSTIZIA – PROGETTUALITA’ 

TERRA DEI FUOCHI, come ammesso a finanziamento, nei termini di cui alla scheda 
progettuale, in atti al prot. n. 7424 del 31.03.2025 e lo schema del Protocollo D’Intesa 
tra Prefettura di Caserta e Comune di Orta di Atella;  

- è stato precisato che alcun onere economico è a carico del Bilancio comunale, 
trattandosi di spesa totalmente a carico del Ministero dell’Interno per l’importo 
assegnato di € 29.444,88;  

- è stato autorizzato il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dello specifico protocollo 
d’intesa, come da indicazioni prefettizie - Progettualità Terra Dei Fuochi Annualità 
2025;  

- è stato stabilito di procedere alle suddette assunzioni mediante scorrimento di 
graduatorie di altri Enti;  

- sono stati incaricati i Responsabili dei Settori Polizia Municipale ed 
Economico-finanziario all’adozione degli atti consequenziali;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 24/07/2025 ad oggetto: Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del 
d.lgs. n. 267/2000). FONDO UNICO DI GIUSTIZIA PROGETTUALITÀ TERRA 
DEI FUOCHI ANNUALITÀ 2025. Circolare del Ministero dell’Interno n. 13202/115 
uff. III prot. civ.;  

 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 02/09/2025 ad oggetto “Adozione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O. 2025/2027) – art. 6 del Decreto 
Legge n. 80/2021”;  

 
 gli articoli 1, 2, 3, 4 del vigente Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di concorsi 

pubblici di altri Enti del comparto Funzioni Locali approvato con Deliberazione della 
Commissione Straordinaria n. 1 del 10.12.2019 e modificato con Deliberazione della 
Commissione Straordinaria n. 49 del 08.06.2021;  

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 23/01/2024 con la quale è stata 
rideterminata la dotazione organica dell’Ente ex art. 259 comma 6 del D.Lgs 267/2000 ed 
approvata con Decisione della COSFEL n. 81 del 17/04/2024, assunta al prot. dell’Ente in 
data 06/05/2024 nr. 9842; 
 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.63 del 02-10-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 3 

VISTA la determinazione n. 244 R.G. del 04/09/2025 del Responsabile del Settore 
Finanziario – Ufficio Personale, con cui è stato approvato lo schema di avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti 
per la copertura di n. 3 unità di personale con profilo professionale di Istruttore di Vigilanza, 
Area Istruttori a tempo pieno e determinato fino al 15/10/2025;  
 
DATO ATTO CHE con Decreto Sindacale n. 29 in data 01/10/2025, sono state attribuite alla 
sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni di cui agli art. 
107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;  
 

 
RITENUTO:  
 di essere legittimata ad emanare l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente 
normativa di settore, nonché delle norme regolamentari; 
 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
 

 
VISTO che i tempi tecnici per effettuare le assunzioni programmate ed avviate stanno per 
scadere (15/10/2025) e non permettono di raggiungere gli obbiettivi fissati 
dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che la procedura selettiva di cui alla determinazione n. 244 R.G. del 
04/09/2025, non è giunta a compimento né si è perfezionata con l’adozione della graduatoria e 
la nomina dei vincitori, e pertanto non risultano lese posizioni soggettive qualificate e tutelate; 
 
DATO ATTO CHE con riferimento all’onere di motivare la decisione di agire in autotutela, 
la revoca o l’annullamento d’ufficio di un pubblico concorso, richiede una motivazione 
particolarmente puntuale e penetrante quando il procedimento concorsuale si sia 
completato e perfezionato con l’intervento della presa d’atto della graduatoria, seguito 
dall’invito a prendere servizio, atti che determinano il sorgere di una posizione soggettiva 
qualificata e tutelata, costituita dall’affidamento del concorrente chiamato al lavoro (Tar 
Toscana, sent. N. 6037/2003); 
• viceversa, in assenza di un atto conclusivo del procedimento concorsuale, la revoca del 
concorso pubblico può essere giustificata anche con motivazioni di ordine organizzativo 
giuridico, che esplicitino l’interesse pubblico antagonista, a fronte dell’insorgenza di un 
significativo affidamento dei concorrenti. Ciò in quanto, fino al momento in cui non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori, i partecipanti vantano una semplice aspettativa alla 
conclusione del procedimento. 
• l’Amministrazione può procedere alla revoca di una procedura concorsuale in presenza di 
fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale 
rendendone evidente l’inopportunità (Cons.Stato, sent. 1343/2015, n. 73/2015, n. 136/2014); 
 
CONSIDERATO CHE l’interesse pubblico, di rilevanza costituzionale, alla buona 
organizzazione degli uffici pubblici in modo che siano garantiti il buon andamento e 
l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, porta a ritenere 
quantomeno inopportuno il mantenimento ed il completamento della procedura selettiva 
sopraddetta, stante il breve lasso di tempo tra l’avvio e il completamento della procedura; 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.63 del 02-10-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 4 

 
PRECISATO che a pagina quattro dell’avviso del bando di selezione pubblica in oggetto al 
paragrafo “informazioni sul procedimento” prevede espressamente: “Il Comune di Orta di 
Atella si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere e revocare il presente 
Avviso Pubblico, senza che gli interessati possano vantare diritti di sorta.  
 
RITENUTE pertanto fondate le motivazioni per la revoca in autotutela del bando di 
selezione; 
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di revocare in autotutela la determina n. 244 R.G. del 04/09/2025 del Responsabile 
del Settore Finanziario – Ufficio Personale, con cui è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi 
pubblici espletati da altri enti per la copertura di n. 3 unità di personale con profilo 
professionale di Istruttore di Vigilanza, Area Istruttori a tempo pieno e determinato 
fino al 15/10/2025; 

2. Di revocare conseguentemente la procedura di utilizzo di graduatorie aperte e vigenti 
di altri Enti del Comparto Funzioni Locali approvata con determinazione n.244 R.G. 
del 04/09/2025 per l’assunzione di n. 3 posti con profilo professionale di Istruttore di 
Vigilanza, area istruttori a tempo pieno e determinato”;  

3. Di portare a conoscenza del contenuto di cui alla presente, i concorrenti che hanno 
partecipato alla selezione, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Orta di Atella nella apposita sezione del sito web; 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione: 
- all’ufficio ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 
- all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’albo pretorio per la pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente. 

 
 
 

 Il Responsabile del III Settore Finanziario 
 

 (Dott.ssa Maria Marsilio) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele


